
 

  

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid-Limburg 

1 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Raadsvergadering  

Volgnummer 45-2021 

Onderwerp 
Ontwerpbegroting 2022 en voorlopige jaarrekening 2020 

gemeenschappelijke regeling VRZL 

Programmanummer 1 Veiligheid 

Registratienummer 2021-12845 

Collegevergadering 29-04-2021 

Portefeuillehouder Burgemeester Penn-te Strake 

Organisatieonderdeel Veiligheid en Leefbaarheid 

Behandelend ambtenaar 

IML Hijden, van der 

T    (043) 350 53 42 

E    Ingrid.van.der.Hijden@maastricht.nl 

Bijlagen  

Bijlage 1 

Bijlage 2 

Bijlage 3 

Bijlage 4 

Bijlage 5 

Bijlage 6 

Bijlage 7 

Bijlage 8 

Bijlage 9 

Bijlage 10 

Raadsbesluit 

Exploitatierekening 

Balans 

Meerjarenraming 

Balans meerjarenraming 

Jaarstukken 2020 VRZL 

Jaardocument MCC 2020 

Conceptbegroting 2020 VRZL 

Begroting 2022 MCC 

Toelichting Jaarrekening MCC 2020 

Bijlage 11 Risicoanalyse 

Bijlage 12 Dashboard 
 

 

 

AAN DE GEMEENTERAAD 

 

Samenvatting 

In de Wet gemeenschappelijke regelingen is bepaald dat het dagelijks bestuur van het openbaar lichaam 

de ontwerpbegroting acht weken voordat deze aan het algemeen bestuur wordt aangeboden toezendt aan 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

2 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

de raden van de deelnemende gemeenten. Binnen deze termijn kan de raad zienswijzen over de 

ontwerpbegroting naar voren brengen bij het dagelijks bestuur van het openbaar lichaam. 

 

In de conceptbegroting 2022 VRZL zijn geen wezenlijke beleidswijzigingen aangebracht. De begroting 

2022 is gebaseerd op de begroting 2021 en is alleen geïndexeerd. De begroting 2022 MCC is gebaseerd 

op de vastgestelde begroting 2021. De bijdrage van de partners is gefixeerd op de bijdrage van 2021 en 

alleen geïndexeerd voor 2022. In de jaarstukken 2020 VRZL wordt het jaar afgesloten met een positief 

resultaat van € 87.254,-. De jaarrekening MCC sluit af met een positief resultaat van €82.913,-. 

 

Gelet op het voorgaande stelt het college u voor geen gebruik te maken van de mogelijkheid tot het 

indienen van een zienswijze ten aanzien van deze stukken. 

 

Beslispunten 

1. Geen gebruik te maken van de mogelijkheid tot het indienen van een zienswijze ten aanzien van: 

 De Begroting 2022 van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg;  

 De Begroting 2022 van het Meld- en Coördinatiecentrum (MCC);  

 Het Jaardocument 2020 van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg; en  

 Het Jaardocument 2020 van het MCC. 

 

1. Aanleiding, bevoegdheden en context. 

In artikel 35 van de Wet gemeenschappelijke regelingen is bepaald dat, voordat de begroting door 

het Algemeen Bestuur wordt vastgesteld, de ontwerpbegroting aan de raden van de deelnemende 

gemeenten wordt voorgelegd en de raden hierover hun zienswijze naar voren kunnen brengen. In de 

wet is voorts geregeld dat de ontwerpbegroting door het deelnemende gemeentebestuur voor 

eenieder ter inzage wordt gelegd. 

 

Bij brief van 6 april 2021 heeft het dagelijks bestuur van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) de 

bijgevoegde stukken aan de gemeenten doen toekomen. De gemeenteraad wordt verzocht voor 1 

juli 2021 een eventuele zienswijze in te dienen. Het Algemeen Bestuur van de VRZL kan in juli 2021 

de financiële stukken definitief vaststellen met inachtneming van de zienswijzen van de raden van de 

deelnemende gemeenten. 

 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

3 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

Ingevolge het bepaalde in artikel 34b van de Wet gemeenschappelijke regelingen zendt het dagelijks 

bestuur van het openbaar lichaam vóór 15 april van het jaar voorafgaande aan dat waarvoor de begroting 

dient, de algemene financiële en beleidsmatige kaders en de voorlopige jaarrekening aan de raden van de 

deelnemende gemeenten. 

 

2. Gewenste situatie. 

Begroting 2022 VRZL 

De begroting 2022 staat in het teken van de verdere implementatie van het vastgestelde beleid “een solide 

basis voor de toekomst ”. Tevens zal 2022 naar verwachting het eerste jaar zijn waarin de effecten en de 

nazorg met betrekking tot COVID-19 vorm zullen krijgen. De begroting 2022 is gebaseerd op de begroting 

2021 en is alleen geïndexeerd. 

 

Ontwikkelingen Crisisbeheersing en Rampenbestrijding 

Het jaar 2022 zal mede in het teken staan van de uitvoering van verbeterpunten uit de evaluaties van de 

COVID-pandemie, het verwerken van aanbevelingen uit de evaluatie van de wet op de veiligheidsregio’s, 

het verwerken van verbeterpunten uit reguliere evaluaties en het herstellen van de inspanningen die 

COVID gevraagd hebben. 

 

Ontwikkelingen Brandweerzorg 

De strategische heroriëntatie op de brandweerzorg is mede als gevolg van de pandemie vertraagd en zal 

in 2021 worden gestart. De verdere uitwerking hiervan zal in 2022 plaatsvinden. 

 

Begroting 2022 MCC 

De vastgestelde begroting 2021 vormt de basis voor de begroting 2022. De bijdrage van de partners is 

gefixeerd op de bijdrage van 2021 en alleen geïndexeerd voor 2022. 

 

Jaarstukken 2020 VRZL 

Het rekeningsaldo 2019 bedroeg - € 362.445,- negatief (inclusief GHOR) en is als taakstelling 

meegegeven voor 2020. De taakstelling is in 2020 gerealiseerd en conform besluit van het Algemeen 

Bestuur toegevoegd aan de Algemene reserve. Het jaar 2020 is afgesloten met een positief resultaat van 

€ 87.254,-. In de bijgevoegde jaarstukken wordt een voorstel gedaan voor het nog te bestemmen resultaat 

2020. 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

4 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

 

Crisisbeheersing en Rampenbestrijding 

De Veiligheidsregio Zuid-Limburg heeft in het boekjaar 2020 te kampen gehad met de gevolgen van 

COVID-19. De coronacrisis heeft directe gevolgen voor de primaire en ondersteunende processen binnen 

de VRZL.  

 

In 2020 waren er naast de GRIP 4 voor COVID-19 nog 23 GRIP-opschalingen van GRIP 1 of hoger. 

Tevens vond een doorontwikkeling plaats van de samenwerking van de afdeling crisisbeheersing en 

rampenbestrijding in de werkzaamheden met haar in- en externe partners. Er zijn nieuwe versies van 

onder andere het Rampbestrijdingsplan NATO Basis Geilenkirchen en het Rampbestrijdingsplan 

Hoogwater Maas vastgesteld. 

 

Brandweerzorg 

Naast de impact van de coronacrisis, stond 2020 ook in het teken van het leggen van de solide basis voor 

de brandweerzorg in Zuid-Limburg. Er is gewerkt aan het robuuster en toekomstbestendig maken van de 

organisatie en het invulling geven aan de toenemende (veelal wettelijk opgelegde) taken. Dat is deels 

gebeurd door een reorganisatie waarbij interne kwetsbaarheden zijn opgelost. In 2021 zal dit nog verder 

vorm gaan krijgen.  

 

COVID-19 

De Veiligheidsregio Zuid-Limburg is geconfronteerd met extra kosten voor het bestrijden en beheersen 

van COVID-19. Op basis van de wet op de Veiligheidsregio’s hebben de Veiligheidsregio’s extra taken en 

opdrachten van de minister gekregen. De totale meerkosten in 2020 voor COVID-19 bedragen  

€ 588.659,-. Deze meerkosten worden door het Ministerie van VWS direct vergoed aan de 

Veiligheidsregio’s. 

 

Jaarstukken 2020 MCC 

De jaarrekening sluit af met een positief resultaat van €82.913,-. Dit resultaat is voor een groot gedeelte 

toe te wijzen aan de lagere personeelskosten (€ 20.923,20), lagere kosten bij het onderdeel verbinding en 

automatisering (€ 50.282,-) en minder uitgaven dan begroot bij de post beheer (€ 6.602,-). Voorgesteld 

wordt om dit bedrag toe te voegen aan het egalisatiefonds MCC op basis van de afgesproken verdeling. 

 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

5 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

3. Argumenten. 

Met de thans aangereikte stukken wordt een helder beeld verschaft aangaande de mate waarin de 

voorgenomen doelstellingen in 2020 zijn verwezenlijkt, inclusief de daartoe aangewende financiële 

en personele middelen. 

 

Voorzien wordt in een sluitende begroting voor 2022, waarmee de bestaande samenwerking op een 

verantwoorde wijze kan worden gecontinueerd. 

 

4. Alternatieven. 

Niet van toepassing 

 

5. Financiën. 

Begroting 2022 VRZL en Begroting 2022 MCC 

De vastgestelde begroting 2021 vormt de basis voor de begroting 2022. De bijdrage van de partners 

is alleen geïndexeerd voor 2022. 

 

Het Algemeen Bestuur heeft op 4 december 2020 aangegeven het wenselijk te vinden om de indexering 

te herijken. Hierbij is een voorkeur uitgesproken voor tussentijdse nacalculatie en meerjarige indexering. 

Gemeente Maastricht heeft de voorkeur om niet tussentijds en meerjarig te indexeren. Doordat in de 

begroting van de VRZL een hogere indexering wordt toegepast dan voor de begroting van gemeente 

Maastricht wordt gehanteerd blijft (ook bij de nieuwe indexeringssystematiek) het risico dat de bijdrage 

aan de VRZL hoger zal zijn dan hetgeen in de beheersbegroting is voorzien. Dit verschil wordt 

verantwoord bij de jaarrekening. 

 

De bijdrage 2022 van de gemeente Maastricht bedraagt €10.134.667,-. In de beheerbegroting is een 

bijdrage van €9.826.656,- (voor indexering) opgenomen. 

 

Jaarstukken 2020 VRZL 

Het jaar 2020 is afgesloten met een positief resultaat van € 87.254,-. In de bijgevoegde jaarstukken wordt 

een voorstel gedaan voor het nog te bestemmen resultaat 2020. 

In de jaarrekening is opgenomen wat het feitelijke resultaat is over 2020 (€ 87.000,-), de afspraken die 

gemaakt zijn m.b.t. negatieve resultaten (onttrekking aan algemene reserve) en het laten vrijvallen van de 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

6 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

reserve frictiekosten. Het Dagelijks Bestuur heeft, mede op advies van de Financiële Commissie, de 

mening dat deze afspraken aangevuld dienen te worden met hetgeen de verwachting is m.b.t. de 

schattingswijziging van de materiele activa in 2021. Daarom wordt voorgesteld om voor de 

schattingswijziging éénmalig een bestemmingsreserve van € 255.000,- voor 2021 in te stellen. Dit wordt 

gefinancierd door hiervoor het positieve resultaat van € 89.000,- aan te wenden. Het restant (€ 166.000,-) 

wordt dan onttrokken aan de algemene reserve. Hiermee komt de algemene reserve ook weer onder het 

plafond van € 1,5 mln. De vrijval van de reserve frictiekosten van € 688.000,- wordt gehandhaafd en 

geretourneerd aan de deelnemende gemeenten. Het aandeel hiervan voor gemeente Maastricht betreft  

€ 151.947,-. 

 

Jaardocument 2020 MCC 

De jaarrekening sluit af met een positief resultaat van €82.913,-. Voorgesteld wordt om dit bedrag toe te 

voegen aan het egalisatiefonds MCC op basis van de afgesproken verdeling. 

 

6. Vervolg. 

Het dagelijks bestuur van het openbaar lichaam wordt van het raadsbesluit in kennis gesteld. Het 

dagelijks bestuur voegt de eventuele zienswijzen van de raden van de deelnemende gemeenten bij 

de ontwerpbegroting, zoals deze aan het algemeen bestuur wordt aangeboden. Na vaststelling zendt 

het algemeen bestuur de begroting 2022 vóór 1 augustus 2021 aan gedeputeerde staten en aan de 

raden van de deelnemende gemeenten die ter zake bij gedeputeerde staten hun zienswijze naar 

voren kunnen brengen. 

Het algemeen bestuur van het openbaar lichaam stelt de jaarrekening 2020 vast, waarna het 

dagelijks bestuur deze vóór 15 juli 2021 aan gedeputeerde staten zendt. 



 

 

 

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

7 

  

 

R
a

a
d

sv
o

o
rstel 

 

7. Participatie 

Niet van toepassing 

 



 

  

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid-Limburg 

8 

  

 

R
a

a
d

sb
eslu

it 

Bijlage 1. 

 

DE RAAD DER GEMEENTE MAASTRICHT, 

 

gezien het voorstel van Burgemeester en Wethouders d.d. 29-04-2021; organisatieonderdeel 

Veiligheid en Leefbaarheid, no. 2021-12845; 

 

gelet op artikel 35 van de Wet gemeenschappelijke regelingen 

 

BESLUIT: 

 

1. Geen gebruik te maken van de mogelijkheid tot het indienen van een zienswijze ten aanzien 

van: 

 De Begroting 2022 van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg;  

 De Begroting 2022 van het Meld- en Coördinatiecentrum (MCC);  

 Het Jaardocument 2020 van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg; en  

 Het Jaardocument 2020 van het MCC. 

 

Aldus besloten door de raad der gemeente Maastricht in zijn openbare vergadering van … 

 

de griffier,  de voorzitter, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

9 

  

 

R
a

a
d

sb
ijla

g
e 

Bijlage 2: Exploitatierekening 

 

  



 

  

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

10 

  

 

R
a

a
d

sb
ijla

g
e 

 

Bijlage 3: Balans 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

11 

  

 

R
a

a
d

sb
ijla

g
e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

12 

  

 

R
a

a
d

sb
ijla

g
e 

Bijlage 4: Meerjarenraming 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

   

Raadsvoorstel 45-2021 

Begroting 2022 en Jaarstukken 2020 gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid -Limburg 

13 

  

 

R
a

a
d

sb
ijla

g
e 

 

Bijlage 5: Balans meerjarenraming 

 

 


